

Số: /KH-BCĐ

Yên Cường, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu đợt 1 năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-BCĐ ngày 26/12/2025 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tỉnh Ninh Bình về tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026; Công văn số 22/CV-BCĐ ngày 11/02/2026 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về việc phối hợp tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 và giao chỉ tiêu hiến máu cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Yên Cường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đẩy mạnh phong trào hiến máu nhân đạo rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân và cán bộ, đảng viên trong toàn xã, giúp mọi người hiểu ý nghĩa nhân văn, tầm quan trọng trong việc hiến máu cứu người.

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu được giao (xã Yên Cường 145 - 150 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu

- Thời gian: Vào lúc 8h30 - 10h30 ngày 08/5/2026.
- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Yên Đồng, tỉnh Ninh Bình.

2. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.
- Người khỏe mạnh từ 18 - 60 tuổi.
- Cận nặng: nữ từ 42kg, nam từ 45 kg trở lên.
- Có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm lây qua đường máu như HIV/ADIS, Viêm gan B, Viêm gan C, giang mai và các bệnh khác theo quy định của bộ Y tế.

3. Số lượng

- Chỉ tiêu tỉnh giao: 145 - 150 đơn vị máu.

- *Chỉ tiêu phân đấu*: Toàn xã vận động 145 đơn vị máu.
- *Chỉ tiêu cụ thể*: Được phân bổ như sau:

TT	Cơ quan, đơn vị		Ghi chú
1	Văn phòng Đảng uỷ	01	
2	Hội đồng nhân dân xã	01	
3	Ban xây dựng Đảng	01	
4	Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể	02	
5	Văn phòng HĐND-UBND xã	01	
6	Phòng Văn hoá - Xã hội	01	
7	Phòng Kinh tế	01	
8	Ban CHQS xã	01	
9	Trung tâm Phục vụ hành chính công	01	
10	Công an xã	03	
11	Trạm Y tế xã	03	
12	Trường THPT Phạm Văn Nghị	8	
13	Trường THCS Yên Phúc	3	
14	Trường Tiểu học Yên Phúc	7	
15	Trường Mầm non Yên Phúc	6	
16	Trường THCS Yên Lộc	5	
17	Trường Tiểu học Yên Lộc	6	
18	Trường Mầm non Yên Lộc	6	
19	Trường THCS Khiếu Năng Tĩnh	6	
20	Trường Tiểu học Yên Cường	7	
21	Trường Mầm non Cường	7	
22	Trường THCS Yên Nhân	6	
23	Trường Tiểu học Yên Nhân	7	
24	Trường Mầm non Yên Nhân	6	
25	Các thôn/xóm	01	49 thôn x 1 = 49
Tổng		145	

Các cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu báo cáo danh sách thành viên hiến máu về Ban chỉ đạo (qua phòng Văn hóa - xã hội) trước ngày 20/4/2026 để Ban chỉ đạo tổng hợp.

Lưu ý:

- Trước ngày tham gia hiến máu, người đăng ký hiến máu không uống rượu, bia và hạn chế thức khuya để đảm bảo sức khỏe. Buổi sáng ngày hiến máu ăn uống bình thường (*tuyệt đối không nhịn ăn sáng trong ngày hiến máu*).

- Đối với người tham gia hiến máu có biểu hiện cảm cúm, ho, sốt, khó thở không tham gia hiến máu.

- Người hiến máu cần xuất trình thẻ căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân có dán ảnh trong suốt quá trình tham gia hiến máu: Từ khâu đăng ký đến khâu lấy máu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và triển khai kế hoạch đến các cơ quan, phòng, ban ngành, đoàn thể, các nhà trường, các thôn xóm trên địa bàn xã để tổ chức thực hiện đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

Tổng hợp danh sách các cá nhân đăng ký tham gia hiến máu từ các cơ quan, đơn vị; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện tại các đơn vị.

Giúp Trưởng ban chỉ đạo về nội dung, kế hoạch tuyên truyền vận động; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào hiến máu.

2. Hội Chữ thập đỏ

Tham mưu Trưởng Ban chỉ đạo trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động hiến máu tình nguyện trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan trong quá trình thực hiện.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện của các đơn vị, kịp thời tổng hợp, báo cáo và đề xuất Trưởng Ban chỉ đạo các giải pháp chỉ đạo nhằm đảm bảo việc tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Giúp Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động hiến máu tình nguyện giúp người dân hiểu được mục đích, ý nghĩa của hiến máu cứu người.

Thực hiện các công việc đột xuất khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã phân bổ kinh phí đảm bảo Kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã.

5. Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và có các hình thức khuyến khích động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, cơ sở tham gia hiến máu tình nguyện; phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội xã

Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã Yên Cường. Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng, ban ngành, đoàn thể, các nhà trường trên địa bàn xã căn cứ vào nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ HMTN tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BCĐ HMTN xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Văn Mong**